от_______________ №____________

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

П Р И К А З

[REGDATESTAMP] [REGNUMSTAMP]

г . С а р а н с к

О дополнительных антитеррористических
мерах в условиях проведения специальной
операции

В связи с нарастанием угроз совершения на территории Российской

Федерации диверсионно-террористических актов, в целях повышения
эффективности организационно-управленческой деятельности исполни-
тельных органов Республики Мордовия и органов местного самоуправления
по исполнению установок председателя Национального
антитеррористического комитета, предусматривающих принятие
дополнительных мер по усилению антитеррористической защищенности
потенциальных объектов террористических посягательств и активизации
профилактической работы по недопущению вовлечения граждан
Российской Федерации в  террористическую деятельность, а также решения
Председателя Антитеррористической комиссии в Республике Мордовия от
22 апреля 2022 года № 111 по повышению уровня антитеррористической
защищенности потенциальных объектов террористических посягательств, в
т.ч. объектов образования и мест массового пребывания людей приказываю:

1. Рекомендовать руководителям муниципальных органов,
осуществляющих управление в сфере образования, руководителям
образовательных организаций, подведомственных Министерству образования
Республики Мордовия, обеспечить неукоснительное выполнение следующих
мероприятий:

1.1. Обеспечить готовность персонала к действиям при угрозе
совершения диверсий и террористических актов. В этих целях организовать:

- проведение на объектах образования периодических инструктажей
работников и персонала по порядку действий в случае совершения
террористического акта различными способами (закладка взрывного
устройства, подрыв, поджог, вооруженное нападение, совершение
террористического акта с использованием беспилотного летательного
аппарата (далее – БПЛА)) с составлением ведомостей или ведением журнала
инструктажей;

- проведение тренировок при угрозе (совершении) террористического

акта различными способами (закладка взрывного устройства, подрыв, поджог,
вооруженное нападение, совершение террористического акта с
использованием БПЛА). Тренировки проводить в соответствии с
разработанным планом;

- корректировку планов действий при установлении уровней
террористической опасности, дополнив их мероприятиями по проведению
дополнительных инструктажей по порядку действий при угрозе (совершении)
террористического акта с использованием БПЛА.

1.2. Ежегодно осуществлять проверки состояния физической защиты
объектов образования с оценкой уровня готовности персонала к действиям
при угрозе совершения диверсий и террористических актов.

1.3. Обеспечить проведение профилактических мероприятий
направленных на повышение качества реализации в образовательных
организациях адресных профилактических и воспитательных мероприятий по
формированию у педагогов и обучающихся неприятия идеологии терроризма,
привития им критического отношения к распространяемым в их среде иным
идеям радикального характера, в том числе путем более активного
задействования потенциала Координационного совета Минобрнауки России
по вопросам повышения эффективности формирования у молодежи активной
гражданской  позиции, предупреждения межнациональных и
межконфессиональных конфликтов, противодействия идеологии терроризма и
профилактики экстремизма, а также возможностей координационных центров,
родительских комитетов, общественных школьных и студенческих структур,
иных институтов гражданского общества.

Максимально охватить данными профилактическими мероприятиями
лиц, прибывших с территории ДНР, ЛНР, Запорожской и Херсонской
областей, а также Украины, создать условия для участия в них пострадавших
и очевидцев преступлений, совершенных украинскими националистическими
формированиями.

1.4. Обеспечить постоянный контроль за непрерывностью и
действенностью реализуемых мероприятий по антитеррористической
защищенности, а также своевременное внесение необходимых коррективов с
учетом реально складывающейся обстановки и выявляемых недостатков в
системе безопасности объектов. В этих целях:

- назначить приказами руководителей ответственных за реализацию
мероприятий настоящего приказа;

- обобщенную информацию о реализации мероприятий
представлять в адрес Министерства образования Республики Мордовия с
отражением количества проведенных проверок, инструктажей и тренировок на
объектах, сведений о выявленных недостатках и принятых мерах.

1.5. Организовать изучение педагогическими работниками,
персоналом, обучающимися антитеррористического законодательства,
методических рекомендаций и учебных фильмов и видеороликов
антитеррористической тематики, размещенных в разделах «Противодействие
терроризму и экстремизму» на официальном портале органов власти
Республики Мордовия, сайтах исполнительных органов государственной

власти и органов местного самоуправления Республики Мордовия.
2. Ежемесячно не позднее 10 числа, следующего за отчетным,

письменно информировать Министерство образования Республики Мордовия
о реализации мероприятий, указанных в пункте 1 настоящего приказа.

  3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Первого
заместителя Министра образования Республики Мордовия Грызулину Ю.В.

Министр образования Республики Мордовия Е.П. Солдатова
[SIGNERSTAMP1]